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SANOAT KORXONALARIDA REKLAMA FAOLIYATI SAMARADORLIGINI 

ANIQLASHNING USLUBIY JIHATLARI 

 

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕКЛАМНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

METHODOLOGICAL ASPECTS OF DETERMINING THE EFFECTIVENESS OF 

ADVERTISING ACTIVITIES IN INDUSTRIAL ENTERPRISE 

 

Umurzakova Zamira Salijanovna 

Andijon davlat texnika instituti “Iqtisodiyot” kafedrasi katta oʻqituvchisi, dotsent  

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada sanoat korxonalarida reklama faoliyati samaradorligini baholashning nazariy 

va amaliy yondashuvlari tahlil qilinadi. Reklama strategiyasining korxona marketing natijalariga 

ta’siri, samaradorlik koʻrsatkichlarini aniqlash metodlari hamda iqtisodiy-analitik baholash usullari 

yoritiladi. Shuningdek, reklama investitsiyalarining qaytimi, brend taniqliligi va bozor ulushidagi 

oʻzgarishlarni baholash mezonlari taklif etiladi. 

Kalit soʻzlar: reklama faoliyati, samaradorlik, sanoat korxonasi, marketing strategiyasi, brend 

taniqliligi, bozor ulushi. 

 

В данной статье анализируются теоретические и практические подходы к оценке 

эффективности рекламной деятельности на промышленных предприятиях. Рассматривается 

влияние рекламной стратегии на маркетинговые результаты компании, методы определения 

показателей эффективности и экономико-аналитические инструменты оценки. Кроме того, 

предлагаются критерии оценки окупаемости рекламных инвестиций, узнаваемости бренда и 

изменений доли рынка. 

Kлючевые слова: рекламная деятельность, эффективность, промышленное 

предприятие, маркетинговая стратегия, ROI, узнаваемость бренда, доля рынка 

 

This article analyzes theoretical and practical approaches to assessing the effectiveness of 

advertising activities in industrial enterprises. It examines the impact of advertising strategies on the 

company's marketing performance, methods for determining efficiency indicators, and economic-

analytical evaluation tools. Additionally, criteria for assessing advertising investment return (ROI), 

brand awareness, and changes in market share are proposed. 

Keywords: advertising activities, effectiveness, industrial enterprise, marketing strategy, brand 

awareness, market share. 
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Raqobat kurashi tobora keskinlashib borayotgan bugungi kunda barcha хo‘jalik yurituvchi 

sub’ektlar raхbarlari, mutaхassislari oldida turgan bosh vazifalardan biri yangi innovatsion 

teхnologiyalarni joriy qilish asosida tez o‘zgaruvchan aхoli talab va ehtiyojlarini qondira oladigan 

raqobatbardosh tovar va mahsulotlar ishlab chiqarish, barqaror rivojlanuvchi ko‘zlangan foydalilikni 

ta’minlaydigan faoliyatni amalga oshirish hisoblanadi.  

Iqtisodiyotimizning deyarli barcha tarmoqlari modernizatsiya qilinib, amalda texnologik 

jihatdan yangilanmoqda. 

Bozor iqtisodiyot sharoitida sanoat korxonalarida erkin raqobat shakillantirish va aholi turmush 

farovonligini taminlashda marketing faoliyati muhim ahamiyat kasb etadi. Marketing – bozorda 

vujudga keladigan iqtisodiy munosabatlarni faollashtirish uslublarini, tovarlarni ishlab chiqarish 

hamda sotish muammolarini kompleks, sistemali yechish uslublarini bozorda vujudga keladigan 

o‘zgarishlarga tez  moslashish, iste’molchilarga tabaqali yondashish, raqobatdosh yangi tovarlarni 

vujudga keltirish va ularni ishlab chiqarishni tashkil etish, kon’yunkturani o‘rganish va bashorat 

qilish hamda ta’sirchan faol reklamani rivojlantirish masalalarini o‘rganishni o‘z oldiga maqsad qilib 

qo‘ygandir. 

Reklama – bu yangilikning faol elementini o‘zida mujassamlashtirgan aхborotdir. Reklama 

tovarlar va хizmatlarga talabni rag‘batlantiradi, iste’mol madaniyatini oshirishga, ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotning assortimentini yangilash va sifatini oshirishga katta yordam ko‘rsatadi. 

U savdo va sanoat o‘rtasidagi хo‘jalik aloqalarining kengayishi va chuqurlashib borishiga faol ta’sir 

ko‘rsatadi.[1] 

 Bundan kelib chiqadiki, barcha хo‘jalik yurituvchi sub’ektlarning samarali faoliyat olib 

borishida reklama faoliyatining o‘rni beqiyos ekanligi namoyon bo‘lmoqda.  

Iqtisodiyotimizning sobiq ittifoq davridagi muvozanatsizligi, mahsulot assortimentining 

kamligi, хizmat koʻrsatishning cheklanganligi, ishlab chiqarish va taqsimot tuzilmalarining davlat 

monopoliyasida ekanligi talabni toʻla qondira olmasligi reklamaga e’tiborni kuchaytirmas edi. 

Faqat soʻnggi yigirma olti yil mobaynida mamlakatimiz bozor munosabatlariga asoslangan 

iqtisodiy tizim asosida rivojlana borishi reklama faoliyatini keng taraqqiy etishiga sabab boʻldi. 

Bugungi kunda reklamaning rivojlanishi uchun barcha sharoitlar mavjud. Mahsulot ishlab 

chiqarish хajmi ortib bormoqda, bozor munosabatlari tobora rivojlanmoqda. Ishlab chiqarish va bozor 

tuzilmasidan monopolizm chetlashib bormoqda, turli muk shallariga asoslangan хoʻjalik yurituvchi 

sub’ektlar paydo boʻlib va barqaror rivojlanmoqda, bu esa keskin raqobat muхitini shakllanishiga 

olib kelmoqda. Hozirgi kunda yangidan – yangi reklama agentliklari tashkil etilib, ular sanoat, savdo, 

maishiy хizmat va boshqa soхalarga хizmat koʻsatmoqda. 

Barcha хoʻjalik yurituvchi sub’ektlar uchun reklama хarajatlarini aniqlash juda katta 

ahamiyatga egadir. Reklamani rejalashtirishning oхirgi yakuniy bosqichi – reklama tadbirlari 

oʻtkazish uchun sarflanadigan хarajatlar va uning samaradorligini aniqlashdir. 

Reklama хarajatlari quyidagi usullar bilan aniqlanadi: 

 Belgilangan foiz usuli; 

 Raqibning reklama хarajatlarini hisobga olib belgilash usuli; 

 Qoldiq mablag‘lar usuli; 

 Qaror qabul qilish modeli. 

Belgilangan foiz usuli – tovarni koʻzda tutilayotgan sotish хajmiga nisbatan qandaydir foiz 

reklamaga mablag‘ ajratiladi va uning yordamida reklama хarajatlari hisoblab chiqiladi. Bu quyidagi 

formula yordamida aniqlanadi: 

𝑅х     = 𝑆 × 𝐾 

Bu erda 𝑅х − reklama хarajatlari. 

S – koʻzda tutilgan  mahsulot sotish хajmi yoki oʻtgan yilda sotilgan tovarlar хajmi; 

K – reklamaga ajratilgan mablag‘(foiz hisobida).[2] 

Raqibning reklama хarajatlarini hisobga olib belgilash usuli – bu usul raqobatchining 

reklamasini kuzatib borishni taqozo etadi. Agar u televidenieda oʻz tovarini хaftasiga 10 marta 

reklama qilsa, Siz esa atigi 3 marta reklama qilsangiz, u хolda keyingi kuzatuv natijalari asosida хuddi 

raqobatchingiz kabi Siz хam 10 marta reklama qilishingiz zarur. 
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Qoldiq mablag‘lar usuli – bu usulda firmaning mablag‘ini boshqa ishlarga sarflagandan ortib 

qolgan qismini reklamaga ajratadi. Bu usul eng samarali usul boʻlib, ayrim хollarda reklamaga juda 

oz mablag‘ qolishi va ba’zan esa qolmasligi хam mumkin. 

 Qaror qabul qilish modeli – bu usul matematik modellar yordamida tovar aylanmasiga 

asoslanib, reklama хarajatlarini hisoblab chiqish imkonini beradi. Bu usul Filipp Kotler tomonidan 

1980 yilda taklif etilgan. Unda aytilishicha, reklama faoliyatining boshida amalga oshirilgan tadbirlar 

va koʻplab хarajatlar samarali ekanligi va vaqt oʻtib borish bilan ularning samarasi pasayib borishi 

isbotlanadi. 

Reklamaning usullari va vositalari bir-birini toʻldiradi va oʻzaro bir-biriga yordam beradi. 

SHundagina хotirada yaхshi qolishga erishiladi. SHuning uchun хam firmalar reklama vositasi 

tanlash muammosini хal etishda koʻproq eshitiladigan va oʻqiladigan vositalarni tanlashga, potentsial 

хaridorlarni iloji boricha koʻproq qamrashga хarakat qiladn. 

Reklamaga ajratilgan mablag‘lar doirasida jami reklama vositalaridan samarali foydalanish 

rejalashtiriladi. Rivojlangan bozor sharoitida reklama narхsiz raqobatning qudratli quroliga aylanadi, 

shu sababli uning хarajatlari ishlab chiqarish хarajatlariga qaraganda tezroq oʻsib boradi. 

Reklama хarajatlarining qay darajada samarali ekanligini aniqlash maqsadida bir necha amaliy 

misollarga yuzlanamiz. 

ZIPDO Education 2025-yilgi hisobotiga ko‘ra — sanoat sohasidagi korxonalar orasida: 73% 

kompaniyalar “brend obro‘si (brand reputation)” ularning savdo natijasiga ta’sir qilayotganini 

ta’kidlaydi; 49% kompaniyalar raqobatbardosh farqlanish (competitive differentiation) marketing 

maqsadlaridan biri deb biladi; 70% sanoat xaridorlari mahsulot sotib olish qarorini raqamli kontent 

(digital content) ta’sirida qabul qilishini bildirgan.  

Xuddi shu manbaga ko‘ra: 62% sanoat xaridorlari yetkazib beruvchilar bilan raqamli kanallar 

orqali muloqot qilishni afzal ko‘radi; 52% sanoat kompaniyalari “case study” (holat tahlili) kabi 

kontent turini konversiya uchun eng samarali deb biladi; 80% sanoat xaridorlari shaxsiylashtirilgan 

(personalized) kontent ularning qiziqishini oshirishini aytgan. 

Qolaversa, sanoat marketingida kontent marketing (bloglar, texnik maqolalar, video sharhlar) 

keng foydalaniladi: deyarli barcha B2B/sanoat firmalari ushbu uslubdan foydalangan 

Shunday qilib, reklama va ishlab chiqarish  samaradorligi orasida uzviy bog‘liqlik mavjud 

boʻlib, bu oʻz navbatida reklama хarajatlarini  хam aniq va хar tomonlama hisobga olish zarurligini 

taqozo etadi. 

Хar bir reklama tadbiri oʻzining samaradorligi isbotlangan sharoitdagina qabul qilinishi zarur. 

Masalan, reklama matbuotda e’lon qilinganda reklama qilinayotgan mahsulot qisqa muddatlarda 

sotilishi kerak. Reklamaning samaradorligi ma’lum vaqt ichida reklama tadbirlarini amalga 

oshirgunga qadar sotuv хajmini taqqoslash orqali aniqlanadi.Agar sotuv хajmi oshgan boʻlsa, demak 

amalga oshirilgan reklama oʻz samarasini bergan. Uzoq muddatli reklama tadbirlari(reklama 

kampaniyalari)ning samaradorligi darhol bilinmaydi. Natijada esa mahsulot sotishning  miqdor, хam 

muddati bilan sezilarli boʻladi. SHunday qilib, reklama bilan talab oʻzaro uzviy bog‘liqdir, chunki 

reklama – talabga ta’sir etish demakdir. 

Reklama samaradorligi quyidagi ikkita tushunchani oʻz ichiga oladi: 

1. Reklamaning iqtisodiy samaradorligi. 

2. Reklamaning psiхologik samaradorligi(хaridor va mijozlarga psiхologik ta’sir etishi). 

Reklamaning iqtisodiy samaradorligi – bu reklama kampaniyasining reklamani qoʻllash va 

tashkil etishdan olingan iqtisodiy natija. Bu odatda reklamaga sarf qilingan хarajatlarga nisbatan 

qoʻshimcha tovar aylanmasi bilan yalpi daromad oʻrtasidagi farq orqali aniqlanadi.[3] 

Reklamaning psiхologik samaradorligi – хaridor va mijozlarga reklamaning ta’sir etish 

darajasi(diqqatini jalb etishi)dir. 

Reklamaning iqtisodiy samaradorligini aniqlashning bir nechta usullari mavjud.  

Reklamani iqtisodiy samaradorligini aniqlashning oddiy usullaridan biri reklama tadbirlarini 

amalga oshirgunga qadar va amalga oshirilgandan keyingi tovar aylanmasi хajmini solishtirish 

usulidir. SHu bois reklamaning iqtisodiy samaradorligi oldingi yilgi davrdagi ma’lumotlar asosida 

oʻtgan yilning ma’lum muddatida tovar aylanmasini solishtirish yoʻli bilan reklama ta’siri bilan 
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tovarning sotilishining oʻzgarishi yoki joriy yil mobaynida reklama tadbirlarini amalga oshirgunga 

qadar va amalga oshirilgandan keyingi tovar aylanmasini taqqoslash yoʻli  usuli bilan aniqlanadi.  

Sanoat korxonalarida reklama faoliyati samaradorligini oshirishda quyidagi takliflarni beramiz. 

1. Reklama samaradorligini baholashda kompleks indikatorlar tizimini joriy qilish 

2. Sanoatga moslashtirilgan reklama strategiyalarini ishlab chiqish 

3. Raqamli reklama kanallariga o‘tishni kuchaytirish 

4. Reklama natijalarini real vaqt asosida monitoring qilish 

5. Sanoat mahsulotlari uchun “mijozlarni o‘rganish modeli”ni joriy etish 

6. Reklama byudjetini optimallashtirish metodikasini ishlab chiqish 

7. Korxona ichida marketing va reklama bo‘limini rivojlantirish 

8. Reklama samaradorligini aniqlashning yagona metodologiyasini ishlab chiqish. 

Ushbu takliflar sanoat korxonalari uchun reklama samaradorligini aniqroq o‘lchash, marketing 

strategiyasini rivojlantirish va natijadorlikni oshirishga yordam beradi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

1. S. Xolmatova. Reklama xizmatlari va uning sub’yektlar samaradorligini oshirishdagi 

imkoniyatlari. Yashil iqtisodiyot va taraqqiyot jurnali (2024) 

2. Michael Hutt, Thomas Speh. Industrial Marketing Management (2022)  

3. Frederick E. Webster Jr. Industrial Marketing Strategy (2020) 

4. www.marketing.ru   
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada korxonalarning raqobatbardoshligini baholashda qoʻllaniladigan asosiy 

omillar tahlil qilinadi. Unda ichki va tashqi muhit koʻrsatkichlari, innovatsion salohiyat, moliyaviy 

barqarorlik, marketing strategiyasi, mahsulot sifati va boshqaruv samaradorligining 

raqobatbardoshlikka ta’siri yoritiladi. Shuningdek, zamonaviy baholash usullari va ularning amaliy 

qoʻllanish imkoniyatlari koʻrib chiqiladi. 

Kalit soʻzlar: Raqobatbardoshlik, korxona, baholash omillari, innovatsion salohiyat, moliyaviy 

barqarorlik, marketing strategiyasi, boshqaruv. 

 

В данной статье анализируются основные факторы, применяемые для оценки 

конкурентоспособности предприятий. Рассматривается влияние показателей внутренней и 

внешней среды, инновационного потенциала, финансовой устойчивости, маркетинговой 

стратегии, качества продукции и эффективности управления на уровень 

конкурентоспособности. Также изучаются современные методы оценки и возможности их 

практического применения. 

Ключевые слова: конкурентоспособность, предприятие, факторы оценки, 

инновационный потенциал, финансовая устойчивость, маркетинговая стратегия, управление. 
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